BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4329/TCT-PCCS
V/v: Trả lời chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2006

Kính Gửi: Liên Hiệp Địa Chất Công Trình, Xây Dựng Và Môi Trường

Trả lời công văn số 0301/UGCE-TCT ngày 15/9/2006 của Liên hiệp Địa chất công trình, xây dựng và môi trường đề nghị hướng dẫn về thuế suất thuế GTGT, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 2.16, Mục II, Phần B, Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính quy định đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT 5%: "Dịch vụ khoa học và công nghệ bao gồm các hoạt động ứng dụng, hướng dẫn về khoa học, kỹ thuật cụ thể sau đây:

- Xử lý số liệu, tính toán, phân tích phục vụ cho việc nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ;

- Lập báo cáo nghiên cứu khả thi và tiền khả thi, báo cáo đánh giá tác động môi trường;

- Hướng dẫn và tổ chức triển khai thực nghiệm để nhằm tạo ra công nghệ mới và sản phẩm mới".

Trường hợp Liên hiệp Địa chất công trình, xây dựng và Môi trường cung cấp các dịch vụ:

1. Khảo sát địa chất công trình xây dựng

2. Nén tĩnh hoặc thử tải cọc, nền móng công trình xây dựng

3. Thí nghiệm và phân tích vật liệu xây dựng

4. Thí nghiệm khảo sát độ chặt của nền móng công trình

5. Kiểm định kết cấu công trình xây dựng

6. Tính toán, xử lý, tư vấn, đánh giá số liệu kỹ thuật công trình xây dựng.

Các dịch vụ nêu trên không thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT là 5% mà thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10% theo quy định tại Điểm 3.27, Mục II, Phần B, Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế trả lời để Liên hiệp Địa chất công trình, xây dựng và Môi trường biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Cục thuế TP. HCM;
- Lưu: VT, PCCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương